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Projektvendimi “Pér pércaktimin e kushteve dhe kritereve qé duhet té

plotésojé personeli i kualifikuar pér pérdorimin e pajisies sé identifikimit

elektronik té votuesve né gendrén e votimit dhe té procedurave té rekrutimit”.

PJESEMARRIJA :

KQZ:

¢ Komisioni Rregullator:

¢ llirjana  NANO Kryetﬁr

* Arens CELA Anétar

¢ Dritan CAKA ] Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Y. Merkaj, M. Koja
Parti Politike: LST (A. Kaziaj)
0JQ: KRIK

Znj. 1. Nano: Mirémbréma t& gjith&ve. Sot n& rendin e dités kemi shqyrtimin e

njé projektvendimi “Pér pércaktimin e kushteve dhe kritereve qé& duhet t&

plotésojé personeli i kualifikvar pér pérdorimin ¢ pajisjes s& identifikimit

périaqésuesve t€ administratés s&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, do t& doja
t& theksoja g€ njé akt t€ ngjashém kemi miratuar edhe pér zgjedhjet pér
Kuvend, t€ datés 25 Prill 2021 duke u konsideruar njé risi teknologjike. Kjo
rezultoi e suksesshme pra, pérdorimi i pajisjeve t€ identifikimit elektronik dhe
procesi 1 caktimit t€ njé personeli t& kualifikuar pér pé&rdorimin e kétyre

pajisjeve. N& mbledhje jang t& pranishém t& gjitheé anétarét e Komisionit
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Rregullator, pérfagésues t& partive politike, Sekretari i Pérgjithshém i
Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve dhe zyrtaré t& tjeré t€ administratés t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Ky projektvendim vjen n¢ Komisionin
Rregullator me propozim t& Komisionerit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve dhe
Neénkomisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve. Do té kérkoja nga ana e administratés
prezantimin e projektaktit, Cfaré risie sjell né raport me vendimin e m&hershém

pér zgjedhjet e 25 prillit? Zoti Merkaj!

- Z. Y. Merkaj: Me vendimin numér 10, daté 29.01.2022, Komisioni Rregullator

ka vendosur & né zgjedhjet e pjesshme vendore té dat€s 6 Mars 2022,
identiﬁk.imi i votuesve t& realizohet nép&rmjet pajisjeve t€ identifikimit
elektronik PEI, t& cilat u pérdorén né zgjedhjet e pérgjithshme pér Kuvend, t&
datés 25 Prill 2021. Referuar pércaktimit t& nenit 14, 19, 20 dhe 23 t& Kodit
Zgjedhor, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve dhe Nénkomisioneri kané
paraqitur projektvendimin e mésipérm, si kompetencé e Komisionit Rregullator.
Qéllimi i ké&tij vendimi &shté pércaktimi i rregullave t¢ pranimit dhe trajnimit t&
personeli, g& do t& caktohet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve si operator
teknik pér pérdorimin e pajisjeve t& teknologjisé sé& informacionit pér
identifikimin elektronik t& zgjedh&sve n& gendrat e votimit. Objekti 1 kétjj
vendimi &shté t& pércaktoj& kushtet dhe kriteret q& duhet t&€ plotésojné shtetasit
shqiptarg, gqé té caktohen si operatoré tekniké pér pérdorimin € pajisjes sé

identifikimit elektronik t& zgjedh&sve PEI, procedurat e pé&rzgjedh&sve té

caktimit t& operatorit teknik dhe pérgjegjésité e operatorit teknik gjaté ofrimit t&
shérbimit. Pranimi i operatorit teknik do t& bghet né bazé t& parimit t&
konkurrimit t& hapur. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, jo mé voné se 24 org
nga hyrja né fuqi e kétij vendimi, t& Komisionit Rregullator, shpall publikisht
thirrjen pér shprehje interesi nga shtetasit g€ jané t€ gatshém t& ofrojné shérbim
si operatorg tekniké pér pérdorimin e pajisjes PEI. Aplikimi nga t& interesuarit
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béhet n€ faqen zyrtare t¢ KQZ-s& né njé rubriké t& vecanté, t& krijuar pér kété
qéllim. Jo m& voné se 15 dité para datés s¢ zgjedhjeve, strukturat pérgjegjése t&
administratés s&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pérgatisin listén ¢ shtetasve,
t€ cilét p&rmbushin kérkesat dhe kushtet pér t& gené operatoré tekniké, Shtetasit
e pérzgjedhur 1 nénshtrohen trajnimit dhe testimit t& njohurive pér shérbimin si
operatoré tekniké. Ky proces mbikégyret dhe monitorohet nga Nénkomisioneri
Shtetéror 1 Zgjedhjeve. Ofrimi i shérbimit b&het né pérputhje me kontratén e
nénshkruar nép&rmjet Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe operatoréve.
Bashkélidhur keni projektvendimin pé&r shqyrtim dhe miratim, si dhe

dokumentacionin pérkatés, faleminderit!

Znj. I Nano: Faleminderit, zoti Merkaj! Fillojmé me shqyriimin e
projektvendimit. Ndérkohé pér proceduré, mé duhet t& pyes kolegét, anétarét e
Komisionit Rregullator, apo p&rfagésuesit e partive politike, nése kané& ndonj&
ceshtje jashté rendit t& dités pér t€ diskutuar sot. Nuk ka! Atéheré fillojmé me
shqyrtimin né¢ parim t& projektvendimit, kush déshiron fjalén lidhur me

projektvendimin né parim ka dicka, zoti Kaziaj, kolegé? Po zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Thjesht mund t& shtojmé& pér publikun nj& parantezé€ dhe mund
t& themi q& ky &sht& nj& akt q& e ka dhéné& p&rvojén e tij n& thelb. Vjen ashtu si¢
ju ¢ pérmendét dhe kérkuat krahasimin tek administrata mes kétij drafti dhe atij

t& méparshmit, vien pas njé analize t& cfaré duhet t& b&mé mé miré, pra cfaré

duhet t& pérmirésohet n& kéto zgjedhje n¢ raport me ato q& u zhvilluan. Késhtu
q¢ dakordésia n& parim vjen si pasojé e reflektimit t& njé& dakordésie t&
méparshme, mé pas nen pér nen kur t& shqyrtohet do t& shprehim opinionet

tona.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

Mooty 3

/



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
D1.31.01.2022

Znj. 1. Nano: NE rregull, faleminderit! At&herg, kolegé kalojmé né votimin né
parim t& projektvendimit, “Pér pércaktimin e kushteve dhe kritereve q& duhet t&
plotésojé personeli i kualifikuar pér pérdorimin e pajisjes sé& identifikimit
elektronik t& votuesve né qendrén e votimit dhe t& procedurave t& rekrutimit™.
Kush éshté dakord, né parim?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, 7nj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Kalojmé né diskutimin, né shqyrtimin e projektaktit nen pér nen. Sikundér
tashmé kemi vendosur njé standard né rastet e akteve voluminoze dhe nisur dhe
nga fakti g€ projekti &shté& shpérndaré mé herét, éshté publikuar né fagen zyrtare
€ KQZ-s&, u &shté shpérndarg partive politike, nuk do t’i lexojmé njé nga njé
nenet, gjith& pérmbajtjen e neneve.

Ké&shtu q¢ fillojmé& me nenin 1. Qéltimi dhe objekti, t& cilat u prezantuan edhe
mé herét nga Sekretari i Pérgjithshém. Pra, rregullat pér pranimin, trajnimin e
personelit, kushtet, kriteret, procedurat e pérzgjedhjes dhe pérgjegjésité e
operatorit teknik gjat€ ofrimit t&€ shérbimit. Kolegé, pérfagésues t& partive
politike, nése kang digka lidhur me nenin 1, me p&mbajtjen e tij? Nuk kemi
diskutime! Atéherg kalojmé né votimin e nenit 1. Q&llimi dhe objekti.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 2. Papajtueshérité me detyrén e operatorit teknik. Né kété projektvendim
jan€ caktuar rastet ku nuk mund t& caktohet si operator teknik njé shtetas q& ka
marrédhénie krushqie apo gjinie deri n& shkallg t& katért. Marrédhénie pune me
kandidatét q¢ konkurrojné n& zon&n zgjedhore, ose dhe kjo &shté shumé e
réndésishme, nése &shté ushtarak, punonjés i strukturave i Policisé s& Shtetit,
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Gardés sé& Republikés, Ministrisé s& Brendshme, Shérbimit Informativ Shtetéror
dhe agjencive t& tjera té intcligjencés, qofté¢ né Ministriné e Mbrojtjes, apo
Ministring e Punéve t& Brendshme. Kemi digka lidhur me k&€ nen, me
papajtueshmérité, mendoni se mund t& shtojm& apo t& heqim digka? Apo i
prezantuar né kété ményré pérmbush kérkesat pér papajtueshmérité né raport

me detyrén e operatorit teknik. Zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Tek neni 2, pika e par, “b” tek pjesa ¢
togfjaléshit t& fundit, q& thoté& “dhe shérbime té tjera, me objekt veprimtarie t&

ngjashme me sa mé sip&r”. Cfaré &shté nénkuptuar?

Znj. I. Nano: Po! Zoti Merkaj, zonja Koja? Kur flasim pér “shérbime i€ tjera

me objekt veprimtarie t& ngjashme me sa mé& sipér”, né shkronjén “b”?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Saktésoj faktin se né shkronjén “b” si¢ thaté&
ju Kryetare, éshté e mirécil&suar t& themi, pjesa e detyrave shtetérore, t& cilat
nuk mund té marrin pjesé né pérzgjedhjen e kétyre operatoréve, t& themi. Por,
thjesht togfjaléshi q& thashg, 1& pak pér interpretim dhe nuk e di se cili ka gené

qéllimi né& vetvete.

Znj. I. Nano: Mesa uné kuptoj, por gjithsesi administrata mundet t& na japé€ njé

vlergsim, lidhet me cdo 1loj shérbimi inteligjence, pra qé kryen té njé&jtén

veprimtari si ato t€ cituara mé sip&r.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Shérbimet jopartnere? Cilat jané shérbimet,

se ne k&to shérbime kemi ng Shqipéri. Cilat jané shérbimet?

Znj. I. Nano: Né fakt flasim pér shtetas shqiptaré.
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Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Po, pikérisht, shérbime inteligjence
shqiptare &shté ai i ushtrisé dhe Shérbimi Informativ Shtetéror, t& paktén né

dijening time.

Znj. I. Nano: Atéheré, zoti Kaziaj, ju e kishit pyetje apo keni propozim pér
heqjen, pér t& vendosur njé piké né pérfundim t& fjalés sé ankesave dhe pér
heqjen? Kjo ndoshta ka dashur, projektvendimi t& jet€ mé gjithépérfshirés, pér

t& mos i nominuar t& gjith& shérbimet me radhé. Po, zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Me sa kujtoj vjet, sepse ky draft buron nga pérmbajtja,
pothuajse nga pérmbajtja e aktit q& &shté miratuar p&r zgjedhjet e 2021-shit.
Kemi pasur ndoshta merakun se mos ndonjé strukturé apo agjenci tjetér
ligjzbatuese na ka shkar&, apo &shté anashkaluar dhe pér két€ arsye kemi
vendosur k&té shprehjen pérgjithésuese, mesa kujtoj, né draftim. Né qofié se
pastaj drejtoria juridike ka ndonj& memorie tjetér se ¢faré perfshin? Se vérteté
kétu themi, &sht& ushtarak. Pra, shtetasi i cili &hté ushtarak, pra e kufizojmé,
por nuk kemi p&mendur shérbimin, i cili atashohet, shérbimin inteligjent q&

atashohet pran¢ Ministris& s€ Mbrojtjes.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Bshté i pérmendur, agjencia ¢ inteligjencés

dhe e sigurisé s&€ mbrojtjes.

Znj. I. Nano: Atéheré, zoti Kaziaj edhe njéherg, e keni pyetje dhe kérkoni

sqarim apo keni propozim?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Do mé falni zonja Nano, por do i kthej
pérgjigje zonjés Vukaj, né qofté se s’gaboj ky éshté vendimi nr. 7 q& ka marrg
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po ky komision ng vitin 2021. Le t& themi i futur n& frymén e zgjedhjeve t&
pjesshme vendore né kété rast, duke éhfuqizuar‘ose duke 1&ng até vendim té tillg
qé kishte efekte vet&m pér ato zgjedhje. Fakti &shté q& un& e kisha pyetje apo jo,
zonja Nano &shté, mé shumé ju sjell juve n& vémendje njé gjé té tillé q¢, cilét
jané personat q& s’mund t& aplikojné pér ké&t&. Jeni ju Komisioni q& vendosni,

pavarésisht se nuk kam njé propozim konkret pér k&te,

Znj. I. Nano: N& varési t& aplikimit t& kandidatéve pér operatoré, ku paraqitet

dhe CV-ja e tyre, atéheré do t& shihet n&se ka papajtueshméri ose jo. Zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: Faleminderit, zonja Nano! Kisha dhe un& njé¢ merak ng& fakt q& n&
rastin konkret, papajtueshmérité me detyrén e operatorit teknik, né pikén a,
kemi parashikuar, marrédhéniet e krushqisé s& afért, apo t€ gjinisé deri né
shkallg t& katért, ose marrédhénie pune me ndonjérin nga kandidatét q&
konkurrojné. N& gjykimin tim nj& situaté papajtueshmérie, mund t& ishte dhe
marrédhénie pune me kompaning, e cila ka ofruar ose nénkontraktore. Pra, njé
kompani q& &shté nénkontraktore me kompaning, e cila ka ofruar kéto pajisjet
elektronike t& identifikimit. Pra, né gjykimin tim &shté.., ndodhemi pérballé nj¢
situate konflikti interesi n& rastin konkret dhe kjo kategori punonjésish, né
gjykimin tim, sado e vogél t& jet& numri, duhet t€ jeté e p&rjashtuar nga detyra e
operatorit. Pasi éshté né marrédhénie pune me kompaning, ¢ cila ka ofruar kéto.
t& jemi hipotetikisht né& njé situat€ konflikii interesi. Ké&shtu

propozojmé gé ta shtojmé kétu, né& pikén “a”.

Znj. 1. Nano: Uné mendoj q&€ behet fjalé pér nj€ kompani t€ huaj né€ rastin

konkret.

Z. M. Cakaj: Po, por stafi implementues ka gené€ vendas.
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Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Jam dakord, né qofté se mundem, me zotin
Cakaj, &shté njé cilésim shumé interesant kjo q& béri an&tari i Rregullatorit,
pérsa i pérket pjesés s€ faktit q& kéto pajisje jan& prokuruar dhe kemi t&€ bé&jmé
me personel shqiptarg, i cili ka punuar mbi to. N& qofi¢ se s’duam ta
paragjykojmé procesin apriori q¢ né nisje, mé mir¢ &hté q¢ kjo t& vihet né

ményré ekskluzive t& k&tyre personave.

Z. M. Cakaj: Do doja dhe njé opinion nga drejtoria juridike pér kété propozim,
apo Sekretari 1 Pérgjithshém?

Z. Y. Merkaj: Uné mendoj g€ &shté njé personel shumé i vogél, megjithaté
mund ta pérjashtojmé. Personeli shqiptar &shté shumé i vogél si numér. Mund t&

jeté diku tek 30 veta.

Z, M. Cakaj: Mjaftueshém pér t'u identifikuar si persona né€ konfliktin e

interesit, né gjykimin tim kjo.

Znj. I. Nano: Jo, né kuptim t& ligjit, konflikt t& interesave éshté njé konflikt mes
detyrés publike dhe interesave privaté. N& ké&té rast detyra publike do t€ ishte

detyra e operatorit. Kush do té ishte interesi privat?

Z. M., Cakaj: Detyra publike &shté detyra e operatorit, i cili n¢ rastin konkret do
té marré atributin ¢ népunésit zgjedhor pra, krijon njé funksion publik. Interesi
privat i tij &shté q& ka gen& nénkontraktor, ose né cilésing e t& punésuarit t&

kompanisé, e cila ka implementuar projektin,
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Znj. I. Nano: Si e favorizon interesin privat, né kéé& rast, népérmjet detyrés

publike? Pra, n€ qofté se kryen detyrén e njé operatori.

Z. M. Cakaj: N¢ situatén mé t& keqe t&€ mundshme, duke manipuluar t&€ dhénat,
& &shté e nevojshme t& shprehim két&? Kur ndérkohé ne mund ta pérjashtojmé

kEtE situaté.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Ajo &shté shumé ¢ qarté. Uné jam shumé

dakord. Fakti &sht¢ q& kéta persona mund t& manipulohen. -
Znj. I. Nano: Ja njé¢ moment se nuk ju kam dhéné fjalén zoti Kaziaj!
Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé; Kérkoj fjalén, faleminderit!

Znj. I Nano: Po, ja njé moment! Eshté parashikuar n& kété projektvendim, né
nenin 8, n& pikén 7, detyrat operacionale t& cilat do t& vendosen me njé akt té
pérbashkét t& Komisionerit dhe Nénkomisioneres. Gjithashtu tek pérgjegjésité e
operatoréve teknikg, sigurisht q& kemi parashikuar qofté pérgjegjésité civile, né
rast t& veprimeve apo mosveprimeve né kundérshti me kontratén, por edhe
pérgjegjési penale né rast se shkelet legjislacioni penal né fugi. KQZ-ja, t&

paktén nga zgjedhjet e kaluara dhe pas verifikimit paszgjedhor nuk é&shté

shkelur ligjin. Pra, roli i operatorit t& PEIL-it, un€ nuk besoj se ka lidhje me
manipulimin ose jo t& t¢ dhénave. Megjithaté, né qofté se e gjykoni, e

formulojmé n& formén e njé& propozimi dhe e votojmé. Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: N& kété arsyetim q€ ndoqgét zonja Nano, do t& thosha q&, vértet
nuk do-t& ngurronte KQZ-ja g& ta ¢onte para pérgjegjésisé penale njé i)erson, i
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cili do t& kishte até p&r qéllim, por ideja &sht& q& deri sa t€ kryhet ky proces,
ndikimi ka ardhur, pra pasoja &shté dh&ng. Prandaj mé duket me vend propozimi

1 zotit Cakaj.

Znj. I. Nano: Atéheré mund ta formuloni zoti Cakaj propozimin dhe pastaj t’1

jap fjalén dhe zotit Kaziaj.

Znj. H. Vukaj: Edhe digka tjetér administratés, tek draftimi, shoh tek pika ¢
parg, ku themi “shtetasi i cili ka marrédhénie krushgie t& afért ose gjinie deri né
shkallg t& katért”. Pra, kétu e kemi béré shkallén e shpérndarjes dhe merakut pér
ta kufizuar deri né€ shkallg t& katért. “Ose marrédhé&nie pune me ndonjérin nga
kandidatét”. Lind pyetja, po me personat mé t& afért t& kandidatit, q&¢ jané
bashké&shorti, bashkéshortja, biri, bija, a do t& kishte impakt? Sigurisht q& po!
Pérsa kohé ligji pér konfliktin e interesit i rendit n& germat e para két€ kategori

personash, mendoj q& duhet implementuar, pér shkak se japin impakt.

Znj. I. Nano: Nése mé legjon zonja Vukaj, njé propoiim, pérvec asaj g€ zoti
Cakaj e kishte si propozim konkret, n€ rastin ¢ konfliktit t& iﬁteresave, uné do ta
givkoja ké&shtu. Neni 2 thot&, “papajtueshmérite”, q& do t& thoté
papajtueshméria nénkupton mosqasjen né asnjé rast t& njé personi me kété

detyré. Ndérsa te kushtet pér t’u caktuar operator mendoj g€ mund t€ shtojmé

gjykohet rast pas rasti konflikti i interesave.

Z. M. Cakaj: Dakord! Domethéné edhe propozimi im konkret konsiston né
faktin g& né& pikén “a”, pas fjalés s& fundit, “operatori teknik &shté caktuar”, t&
shtohet dhe njé fjali tjetér posacérisht pér t& pasqyruar kétg situaté. Pra kétu té
shtojmé, jo piképresje, por t& shtojmé presje, “si dhe... |
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Znj. 1. Nano: Ose marrédhénie pune...

Z. M. Cakaj: Jo, “si dhe nuk ndodhet n& kushtet e konfliktit t& interesit”, kaq.
Pastaj ¢ definojmé po ne, e definon po Nénkomisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve
apo Komisioneri, i cili ka tagrin pér t& eméruar kéta, n& bazé t& Kodit Zgjedhor.
Pra, “si dhe nuk ndodhet”. Fjalia, e cila propozoj un€ &shté si vijon pika “a”,
pra, “ka marrédhénie krushgie t& afért ose gjinie deri n& shkall& t& katért, ose
marrédhénie pune me ndonjérin nga kandidatét q& konkurrojné zonén zgjedhore
ku ndodhet gendra e votimit né t& cilén operatori teknik ésht& caktuar, si dhe
ndodhet né kushtet e konfliktit t& interesit”. Pra fjalia “nuk mund t& caktohet si
operator teknik personi i cili ndodhet n& kushtet ¢ konfliktit t& interesit” né

rastin konkret. Domethéng, si tekniké legjislative mua mé rri kétu kjo.

Znj. I. Nano: Personalisht ung jam dakord me kéts dispozité, por ¢ mendoj né
nj& nen tjetér, jo te papajtueshéria. Pra, papajtueshéria dhe situata e konfliktit t&
interesit nuk jané e njejta gjé, vetém kété merak kam. Po ku ta vendosim? Por
q€ t& mos jeté n& kushtet e konfliktit t& interesave, absolutisht qé &shté njé
detyrim i KQZ-s& n& kété rast q& ta identifikojé né momentin e aplikimit t& ¢do

kandidati pér operator.

Z. M. Cakaj: Atéherg né rastin konkret mua mé
me detyrén e operatorit ckonomik. Si ta gjykojné dhe kolegét. Pra, nuk &shté se
i b&jmé njé parashikim konkret, i b&§jm& nj& parashikim t& pérgjithshém, nuk

ndodhemi né kushtet ¢ konfliktit t& interesit.
Znj. I. Nano: Zoti Kaziaj, ju ndérpreva fjalén mé herét.
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Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Faleminderit zonja Nano! Si¢ ¢ thashé dhe
né pjesén e paré t& fjalés time, ky &shté nj& vendim i cili &ht& ndérmarré n&
pérmbajtjen e tij nga ana juaj n& vitin e shkuar. Mundé&sisht t& shohim
pérmirésime t€ atij vendimi, se ¢faré duhet t’i b&mé& dhe n& qofté se
administrata na mundéson nj& kopje t& tij, éshté vendimi nr. 7 i 2021, né& gofi&
nuk gaboj. M& mundé&soni nj& kopje né ményré &, meqé vitin ¢ shkuar, né
zgjedhjet p&r Kuvendin, ishte njé risi kjo, teknologjia né zgjedhje, t& mundemi
t& pérmirésojmé sado pak, t& themi até q& &sht& procesi né vetvete & ndihmon
veté rising e futur nga ligjvénési né 2021. Duke ndihmuar né k&té ményré dhe
veté operatorét tekniké, t&€ cilét do t& procedojné n& datén e zgjedhjeve si

operatoré t& kétij sistemi, faleminderit!

Znj. I. Nano: Ndérpresim 10 minuta mbledhjen, sapo t'i mund&sohet zotit

Kaziaj vendimi q& kérkoi.

Rifillon mbledhja
Ora 18:50

Znj. I. Nano: Rikthehemi n€ mbledhjen e Komisionit Rregullator. E ndérpremé
pas nj& kérkese t& pérfagésuesit t&€ Partisé Lévizja Socialiste pér Integrim gé&

kérkoi njé akt t& mé&hershém t& Komisionit Rregullator. Jemi tek neni 2.

kolegét nése do t’i pérkthejné né propozime konkrete apo sipas diskutimit do t’i

lemé pér nenet e tjera.

Z. M. Cakaj: Po, faleminderit zonja Nano! At€her€, pasi ripamé draftin, ripamé

dhe vendimin e paré€ t€ miratuar nga Komisioni Rregullator, propozimi konkret
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do t& jeté nj& nen mé poshté. Pra, n& nenin 3, lidhur me situatén e konfliktit t&

interesit. M& konkretisht n& nenin, “kushtet p&r t’u caktuar operatori teknik”.

Znj. 1. Nano: Faleminderit! Zoti Kaziaj, ju pér nenin 2, keni digka tjetér apo t&

kalojmé& né votim?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Jo, uné s’kam asgjé pérveg asaj qé thashé.
Pjesés q& duhet t&€ marrim parasysh pér t& specifikuar dhe miréspecifikuar ng
ndryshim nga vendimi nr. 7, i 2021-shit, po i juaji, i Komisionit Rregullator, se
¢faré nuk kumtojmé me kété togfjalésh, t& themi dhe pér faktin se nuk kam
pasur kohén objektive, me singeritet e them kété€. Duke qené se mé é&shté
komunikuar vetém n& orén 16 t& dités sé sotme, kjo vendimmarrje g& po
shqyrtohet nga ana juaj. Duke qené se isha né& njé mbledhje pune, ké&shtu q&
propozimet me shkrim nuk kam pasur mundési, po jua sjell thjesht né vémendje.

Komisioni le t&€ vendosé lidhur me...

Znj. 1. Nano: Né& rregull! Propozim konkret pér shtesé/ndryshim né kété nen,

keni?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Pér mua edhe mund t& higet, nuk ka kuptim
ky togfjalésh.

Znj. I. Nano: Pra, propozimi konkret i juaji ésht&?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Propozimi konkret &sht&, deri tek pika “b” e
nenit 2, t& pik&s 1, deri tek pjesa q& thoté “shérbimi i ¢&shtjeve té brendshme

dhe ankesave”.
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Znj. 1. Nano: N¢ rregull! Faleminderit! Atéheré administrata ka digka pér t&
shtuar? Jo! Kalojmé n& votimin e nenit 2, s& pari votojmé& propozimin € zotit
Kaziaj, pér hegjen e fjaléve “dhe shérbimeve t& tjera me objekt veprimtarie t&
ngjashme me sa mé& sipér”.

Kush éshté dakord, kolegé?

Pro: S’ka

Kundra: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, 7nj. Vukaj, 7. Cakaj)

Nuk miratohet propozimi i zotit Kaziaj! -

N& fakt ne e diskutuam, &sht& njé parashikim gjeneralist, duke mos e kufizuar
vetém né institucione t€ nominuara me emér.

Atéheré votojmé nenin 2, sipas propozimit t&€ Komisionerit.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 3. Kushtet pér t’u caktuar operator teknik. .

Sigurisht q& jané disa kushte me karakter ligjor, minimalisht duhet patur e drejta
pér t& gené zgjedhés, t&€ mos jeté dénuar me vendim gjyqésor t& formés s€ preré
pér kryerje me dashje t& njé vepre penale, t&€ paktén arsimi i mesém. Edhe si¢ do
ta shohim né& nenin pasardhé&s pérparésia né zgjedhje, kemi dhe operatorg &

mund t& jen& me arsim t& larté, por dhe me arsim t& mesém. Nuk ka gen& anétar

&shté anétar i strukturave drejtuese t&€ ndonjé partie politike. T€ mos jeté

pérfshiré né veprimtari politike dhe elektorale 5 vitet e fundit. Aftési, njohuri
minimale t& pajisjeve t& teknologjis€ s& informacionit. [ gatshém pér t€ ofruar -
shérbimin edhe larg vendbanimit. Ka mbetur nj& diskutim nga pak mé paré, zoti

Cakaj, déshironte t& shtonte dhe njé piké.
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Z. M. Cakaj: Po zonja Nano, uné propozova! Pra, né kushtet pér t'u caktuar
loperatorét t& shtohet dhe pika q¢ “nuk ndodhet n& kushtet e konfliktit t&
interesit”, Kjo &shté njé dispozité gjeneraliste, e cila do t& verifikohet rast pas

rasti nga organi pérkatés, i cili ka t& drejté t& emé&roj& operatorgt teknike.
Znj. 1. Nano: Zoti Cakaj, ku mendoni? Pas pikés “dh”, ku pérmenden, nuk
duhet t& jet&, t& themi dhe “t& mos ndodhet n& kushtet e konflikt interesave”,

apo né& fund?

Z. M. Cakaj: Si teknikée legjislative mé shkon mé& shumé pas pikés “dh”, pra né

rastin kur kemi rastet e mosqgenies...

Znj. I. Nano: T€ mos ndodhet né kushtet e konfliktit t& interesave.

Z. M. Cakaj: N¢é kushtet ¢ konfliktit interesit, késhtu q& pas pikés “dh”,
shtohet pika “e” dhe mé& pas riformulimi t& vijojé mé poshtg. Pra, t& marré
shkronjé tjetér, t& keté njohuri dhe pika e fundit, shkronja e fundit, t& jeté i
gatshém t&€ marré shkronjé tjetér, faleminderit!

Znj. I. Nano: N& rregull! Propozim tjetér, zonja Vukaj?

Znj. H Vukaj: Nuk kam njé& propozim, por njé¢ saktEsim meqenése béra

ndérhyrjen pak mé paré tek neni 2 dhe sakt&sova se operatori teknik, nuk duhet
18 jeté _né marrédhénie pune me kandidatin dhe thashg, as me bashkéshortin,
bashké&shorten, birin, bijén, prindérit apo vjehrri, vjehrra. Megenése propozimi i
zotit Cakaj e pé&rfshin dhe meqenése ka sens gjeneralist dhe gjith&pérfshirés, kjo

piké e shtuar, i géndroj g€ t& ezaurohet me k&té rast.
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Znj. I. Nano: Me propozimin e zotit Cakaj?
Znj .H. Vukaj: Po!
Znj. I. Nano: Kolegg, zoti Kaziaj, propozim konkret p&€r nenin 3?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Uné kisha vetém njé kérkesé pér sa i pérket
administratés dhe Sekretarit t& Pérgjithshém, lidhur me g&rmén “¢” t& nenit 3,
pika 2, ndérkoh& q& nga teksti i vjetér flitet pér administraté zgjedhore, né
tekstin e ri &hté¢ “komisione zgjedhore”. Ndérkohe ¢ n& Kodin Zgjedhor neni
2 t& tij, nuk gjej dot, se ¢faré nénkupton ligjvénési me pérkufizimet, me kéto dy
pérkufizime. N& qofté se mundet pak Sekretari i Pérgjithsh&m t€ na shpjegojé
pak faktin e ndryshimeve...

Znj. I. Nano: Germén “¢”.
Z. Y. Merkaj: Kemi pasur parasysh komisionet zgjedhore, komisioni i gendrés
s& votimit dhe komisioni i zon&s s€ administrimit zgjedhor. Se grupet e

numérimit jané& shénuar mbrapa.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Ndérkohé q& né tekstin e vjetér t& nenit nr.7,

2021 administrata zgjedhore ishte mé gjithépérfshirése, t€ themi?

Z. Y. Merkaj: Po, ka gené dhe KQZ-ja.

Znj. I. Nano: Né nenin 3, t& vendimit t&€ m&hershém?

Zbardhi materialin audio .
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Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Po, né vendimin 3, t& vendimit t&

méhershém!

Znj. I. Nano: U sqaruat zoti Kaziaj? N& rregull! Atéheré kalojmé n& votimin e
propozimit t& zotit Cakaj. Pas shkronjés “dh”, t& pik&s 2, t& nenit 3, shtohet
shkronja “¢” me kété pérmbajtje “t¢ mos ndodhet né€ kushtet e konfliktit t&
interesave”

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7.Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro miratohet!

Duke qené q&€ nuk ka propozim tjetér pér nenin 3, do t& duhet t& kalojmé né
votimin n& térési t& nenit 3 pas miratimit t& propozimit t& zotit Cakaj.

Kush éshté dakord me nenin 3?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 4. Eshté pérparésia né pérzgjedhie.

ME lejoni ta lexoj, nuk &shté i gjaté si nen, piké&risht sepse edhe népérmjet késaj
mbledhjeje do t& doja ta shfrytézoja pér t& béré njé fushaté ndérgjegjésimi pér t&
aplikuar pér operatoré pér pérdorimin ¢ pajisjeve t& identifikimit elektronik &

votuesve. 1€ gjitha kushtet dhe kriteret u miratuan mé herét. Ndérkohé rradha e

Q

+

pérzgjedhjes, pra kush ka pérparési né pérzgjedhje Eshté kjo:
Té diplomuar me master IT

Té diplomuar bachelor IT -

Student& master IT

Studenté bachelor IT
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Le t& themi, 1 jepet pérparési studentéve, apo t& diplomuarve né kété degé
specifike q& kérkon njohuri lidhur me pérdorimin e kétyre lloj pajisjeve. Pas
tyre kérkohen t& diplomuar master jo IT, t& diplomuar bachelor jo IT, studenté
master jo IT, studenté bachelor jo IT dhe kategoria e fundit, ¢do shtetas me
arsim t€ mesém q& pérmbush kushtet dhe kriteret e miratuara mé herét mundet
t€ aplikojé. Kolegé, kemi dicka lidhur me nenin 4, pérparésia né pérzgjedhje?

Nése jo, kalojmé né€ votimin e nenit 4.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)
Kundra: S°ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Vijiné tek neni 5. Futemi né disa procedura, paraqitja e kérkesés. Pas miratimit
t& kétij vendimi &shté Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, i cili do t& shpalig
publikisht njoftimin, thirrjen pér shprehje interesi dhe mé tej do t& aplikohet né
fagen e KQZ-s¢ pér operatorét teknik&. Kemi dicka lidhur me nenin 5? Nése jo,
kalojmé n& votimin e nenit 5.

Kush éshté dakord me nenin 5, paraqitja e kérkesés?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 6. Procedurat e shqyrtimit t€ kérkesave.

Edhe kjo sikundér u theksua né& relacionin e prezantuar nga Sckretari i

Pérgjithshém, ky proces drejtohet, mbikéqyret dhe monitorohet nga
Nénkomisioneri Shtet&ror i1 Zgjedhjeve, si zyrtar i caktuar nga Kuvendi,
pikérisht p&r implementimin e projekteve té teknologjis& n& zgjedhje. Ndonjé
propozim pér shtesé& apo ndryshim? Nése jo, kalojmé ng votimin € nenit 6.

Kush éshté dakord, kolegé?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
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Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 7. Caktimi i operatoréve tekniké.

Jané& pikérisht Komisioneri dhe Nénkomisioneri q& caktojn& operatorét tekniké,
késhtu &shté parashikuar n& kété nen. Madje edhe njé listé rezervé e personave
t& pérzgjedhur q¢ mund shérbejé pér ta zé&vendésuar operatorin teknik, i cili nuk
paraqitet né gendrén e votimit pér t&€ ofruar shérbimin. Kemi ndonjé koment

shtes&/ndryshim né& nenin 7. Jo! Kalojmé né& votimin e nenit 7.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7.Caka, 7nj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Neni 8. Pérgjegjésité e operatoréve tekniké.
Ndonjé propozim, koment, pyetje? Né&se jo, kalojm& n& votimin e nenit 8.

Pérgjegjésité e operatoréve teknike.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, 7nj. Vukaj, z.Cakaj)
Kundra: S’ka )

Me 5 vota pro, miratohet!
Neni 9. Ofrimi i shérbimit, i cili parashikon q& ofrimi i shérbimit t& b&het né
pérputhje me njé& kontraté q& do t&€ né&nshkruhet mes KQZ-s¢ dhe operatorit.

Gjithashtu parashikohet mundésia ¢ shpérblimit, p&r k&té shérbim t& ofruar, por

sigurisht ky shpérblim nuk do té jet& pjesé e aktit toné rregullator, por do t& jet&
pjesé¢ e vendimit t&€ Komisionerit dhe Nénkomisioneres Shtetérore t&
Zgjedhjeve. Ndonjé propozim apo koment lidhur me nenin 97 Nése jo, kalojmé
né votimin e nenit 9.

Kush éshté dakord me nenin 97

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
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Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 10 parashikon votimin e operatoréve tekniké duke pasur parasysh faktin q&
jahé zgjedhés dhe mundet t& jené edhe madje n& kéto zgjedhje q& po presim t&
pjesshmet, mund t& jené zgjedhés né njé qendér votimi konkrete. Eshté
parashikuar ményra dhe vendi ku votojng operatorét tekniké. Pra, pik&risht aty
ku ofrohet shérbimi i tyre, n& gendrén konkrete t& votimit. Nga administrata

kemi ndonjé diskutim? Nga kolegét? Zoti Kaziaj?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Po mundohem ta lexoj pak me tekstin e

vendimit t& vjetér, duke gené se koha né dispozicion ishte kjo q& ishte.

Znj. I. Nano: N& dallim nga akti i vjetér, sigurisht q& n& kété rast jan& shtuar
zgjedhjet e pjesshme, ku operatorét tekniké votojné prané gendrés s€ votimit ku
jan& caktuar, nése jan& pjesé e listés pérkatése t& zgjedhésve. Duke qené g€ mé
herét kemi miratuar faktin g& mund t& jen& me vendbanim né& garkun konkret,

pra, né rastin toné, né rastin e bashkisé ku zhvillohen zgjedhjet...

Z. Y. Merkaj: Pér zoné zgjedhore &shté qarku, né zgjedhjet p&r Kuvend dhe né

zgjedhjet vendore &shté bashkia zoné€ zgjedhore, prandaj e kemi pércaktuar.

Z. M. Cakaj: Mg fal! Kétu parashikohet q& operatorét tekniké votojné prang

gendrés s& votimit ku jan& caktuar, n&se jan€ pjesé e listés pérkatése t&

zgjedh&sve, pra nénkupton gendrén e votimit, apo zonén zgjedhore?

Z. Y. Merkaj: Zonén zgjedhore, bashking Né& qofté se jan& zgjedhés té
bashkisé...
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Z. M. Cakaj: Atéheré duhet ta shtojmé kétu. Sepse ¢ formuluar késhtu, ngjan

sikur operatorét duhet t& jené pjesé e asaj gendre votimi.

Znj. I. Nano: Jané dy fjali t& ndryshme. Njéra &shté e pérgjithshme, tjetra gshté
pér zgjedhjet e pjesshme.

Z. M. Cakaj: Po, pra, operatorét teknik& votojné prané gendrés sé votimit ku
jané caktuar pér t€ ofruar shérbimin. K&tu jemi dakord. Pér zgjedhjet e
pjesshme, operatorét teknik& votojné prané qendrés votimit ku jané caktuar nése

jané pjesé e listés pérkatése t& zgjedhésve.

Z, Y. Merkaj: QE€llimi yné ka gen& q& ai t& jeté pjesétar i zonés zgjedhore &
bashkisg.

Z. M. Cakaj: Dakord!
Z. Y. Merkaj: Ndoshta e kemi shprehur gabim, mund ta theksojmé.
Z. M. Cakaj: E ka kriter kété, por mos ndoshta njé riformulim na e gart&son?

Z. Y. Merkaj: Mund ta b&mé, n€ zonén zgjedhore.

Z. M. Cakaj: NE fjaling e dyté, nj¢ riformulim na e qartéson, q& béhet fjalé pér
listén pérkatése t& zgjedhjeve dhe behet fjalé pér até zoné zgjedhore.

Znj. 1. Nano: Pér listén e zgjedhésve t& zonés pérkatése zgjedhore.

Z. M. Cakaj: Po, dakord!
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Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Mundem kryetare?
Znj. 1. Nano: Po, zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Kurse uné két€ fjalin€ e dyté, te neni 10 e
kuptoj g po jua lexoj pér t& mé ndjekur pak. “Pér zgjedhjet e pjesshme
operatori i teknikés”, teknik duhet t& ishte “votojn& prané qendrés s¢ votimit ku
jané caktuar, n&se jané& pjesé e listés pérkatése t& zgjedhésve” Po nése nuk jané

pjesé e listés, do té rekrutohen?
Znj. I. Nano: Do t& thoté nuk votojné pér até& bashki.

Z. M. Cakaj: Thjesht nuk votojné dot né até gendér votimi. Madje, t& nderuar
kolegg, nisur nga problematikat q& kishim n& procesin e rekrutimit t&
operator&ve, uné propozoj q& ta hapim pak ké&t& dhe t& themi qarté, t& shtojmé

konceptin e qarkut.

Znj. 1. Nano: N& nenin 3, zoti Cakaj, ¢ kemi tek neni 3. N& nenin 3, pika 3
themi “operatori teknik duhet t& jet€ me vendbanim né& territorin e qarkut ku

ndodhet gendra e votimit”.

Z. M. Cakaj: Po, dakord, mé& fal, por ky &sht& kriteri pér t'u zgjedhur. Po

marrim rastin pér t€ votuar.

Znj. I. Nano: Q& do t& thot€, nuk do t& vijé nga nj¢ gark tjetér. Pra, brenda
qarkut nuk jang, t& paktén n& zgjedhjet e pjesshme, jo domosdoshmérisht jang t&
gjitha bashkit& pjesé e qarkut n& t€ cilin do t& votojné.
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Z. M. Cakaj: Dakord! Po pér bashkité gé kan& mé shumé se njé ZAZ?

Znj. I. Nano: Po, pra! Nése &shté né list&n e zgjedh&sve.

Z. M. Cakaj: Uné propozoj qé ta hapim...i ke me ZAZ...

Z. Y. Merkaj: At&heré, zoné zgjedhore &shté bashkia, pavarésisht se ka 4
KZAZ, Durrési. Eshté zoné zgjedhore gjith& Bashkia Durrés.

Diskutime né panel.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Mg fal, me 1 dhéné t€ drejtén pér t€ punuar

si operator dhe t’i heg&sh t& drejtén e votimit nj& personi, mua mé& duket pak...

Znj. I. Nano: Ndjesg, nuk i higet, t¢ lutem &shté kuptuar gabim! Atéheré po

marrim njé rast.

Z. M. Cakaj: Ateherg ta sakt&sojmé!

Znj. I. Nano: T& lutem a mund ta marr njé shembull?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Ai duhet t& jeté nga ora 7 deri né orén ...
Znj. 1. Nano: T¢ lutem zoti Kaziaj, t& lutem...
Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Ja ta mbaroj fjalén!
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Znj. I. Nano: T& lutem, jo! Sapo that# digka q& nuk géndron, t’1 higet € drejta e
votimit, askujt nuk po i higet ¢ drejta e votimit, ndaj po t& sqaroj. T€ lutem, po

t& sqaroj ¢faré kuptimi ka dispozita!
Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: ME lini t& mbaroj uné fjalén dhe...!
Znj. I. Nano: T¢ lutem! Jo! Térhiqu nga pjesa qé& po i hiqet e drejta e votimit.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Si mé lutesh, uné nuk e kisha mbaruar

fjalén!

Znj. I. Nano: Atéheré rasti i zgjedhjeve t& pérgjithshme, ndryshon koncepti i
zon&s zgjedhore. Rasti i zgjedhjeve vendore, edhe k&to t& pjesshmet jané
vendore, ndryshon koncepti i zonén zgjedhore. Po marr njé shembull pér t&
kuptuar g& nuk i mohohet askujt e drejta e votimit. Né nenin 3, né pikén 3 sapo
miratuam “operatori teknik duhet t& jet& me vendbanim né territorin e qarkut ku
ndodhet gendra e votimit, ku ai do te caktohet nga KQZ-ja”. Marrim rastin e
Lushnjes. A mundet sipas késaj g& ne kemi votuar, q& njé€ votues i bashkisé sé&
Fierit t& pérzgjidhet operator né zgjedhje, i qarkut t& Fierit, por po them n&

bashkiné e Fierit, t& pérzgjidhet operator né njé& gendér votimi né kéto zgjedhje?

Z. M. Cakaj: Po! Mundet!

Znj. I. Nano: Atéheré, a voton ky?
Z. M. Cakaj: Sigurisht g& jo!

Znj. I. Nano: Po kété jemi duke théng!
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Z, M. Cakaj: Po ku &sht& e shprehur kjo, t& lutem e nderuar?

Znj. I. Nano: Voton pran& gendrés ku jané caktuar, n&se jané& pjes¢ e listés

pérkatése t&€ zgjedhésve.

Z. M. Cakaj: Po! Ky rasti &shté i qarté, shumé i qarté. Por po marrim njé rast

tjetér, ta vazhdojmé si shembull?
Znj. I. Nano: Patjetér!

Z. M. Cakaj: Atéheré po marrim njé rast tjetér. Kemi Bashking Durrés. Eshtg
shtetas, &shté zgjedh&s n& nj& njési administrative t& Bashkis€ Durrés, por...
prandaj e doja t& qarté ké&té konceptin e KZAZ-ve. Nése t& 4 KZAZ-t&
konsiderohen njé zoné zgjedhore, atsheré &shté e qarts. Atheré riformulimi,
nése &shté pjesé e listés pérkatése t€ zgjedhésve t& asaj bashkie, t& zonés
zgjedhore, t& bashkisg, ¢faré réndésie ka? Besoj né kété kontekst e kishte dhe

zoti Kaziaj.
Znj. I. Nano: Zoné zgjedhore, por vetém fjala pérkatése.

Z. M. Cakaj: Po, por nuk &shté fjala zoné& zgjedhore

Znj. I. Nano: Té zonés pérkatése zgjedhore, mund t& vihet.

Z. M. Cakaj: Atéheré biem dakord q€ ka nevojé€ pér njé saktésim?
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Znj. I .Nano: Pra, ose listés pérkatése t& zgjedh&sve n€ zonén zgjedhore ose

listés...
Z. M. Cakaj: T& bashkisé ku votohet, &shté mé e qarte.

Z. D. Caka: Atsheré, né qofté se do t’i referohemi edhe konceptit g€ kemi zoné
zgjedhore dhe tek pérkufizimet, Kodi ¢ ka pércaktuar qé zong& zgjedhore pér
zgjedhjet ¢ Kuvendit &shté garku. Ndérsa pér zgjedhjet e pushtetit vendor &shté

bashkia. Ateheré vendosim zoné zgjedhore.

Z. M. Cakaj: Dakord! Esht&¢ m& e qarté pér operatorét. Uné propozoj q& ne
hartimin e kétij akti ta b&jné sa mé t& qarté, pér ata atje, operatorét. Nuk do t&
hapin kodin ata ta lexojn& n& momentin q& t& identifikojng t& drejtén e tyre.

Kang apo s’kané t& drejté t& votojné! Ata do shikojné aktin toné.

Znj. I. Nano: E ke dhe tek manuali i KQV-ve até patjetér, se kush voton né até
gendér. Pra, propozimi &sht&, n& listén e zgjedhésve t& zonés pérkatése

zgjedhore?

Z. M. Cakaj: Ose né listén e zgjedhésve q¢ jang pjesé e listés pérkatése t&
zgjedhésve t& asaj bashkie, ose t€ asaj zone zgjedhore. Ky togfjalésh t€ shtohet
né fund.

Znj. I. Nano: Dhe bashki dhe zoné& zgjedhore, se &shté e njéjta gj&?

Z. M. Cakaj: Ose zoné zgjedhore, ose t& asaj bashkie. Ky togfjalésh t& shtohet,

ose njéra ose tjetra. Si ta gjykojmé kétu.
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Znj. I. Nano: Jo, meqé po béni propozimin.., ose le t’i drejtohemi dhe
administratés. Propozimi i zotit Cakaj besoj &sht& i garté, por né formulim

mendoni t€ zonés pérkatése zgjedhore apo t& bashkisé pérkatése?

Z. Y. Merkaj: Meqenése kjo do t& jet& pér operatorét €shté mé miré bashkia
sepse kuptohet mé thjeshté. Zonén zgjedhore e kuptojm& ne t& tjerét, por

ndoshta operatorét nuk e kuptojné.

Znj. I. Nano: Listés s& zgjedhése t& bashkisé pérkatése? Né rregull! U formulua

propozimi. Propozim tjetér pér nenin 10? Zoti Kaziaj, keni propozim?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Jo, faleminderit q& mé& dhaté fjalén dhe nuk
mé& mbyllét mikrofonin ké&saj here. Falenderoj zotin Cakaj q& ju béri t&

reflektonit ju...

Znj. I. Nano: Zoti Kaziaj! N& k&t& mbledhje un& duhet t’ju térheq pérséri
vémendjen. Né kété mbledhje jeni pér t& béré propozime konkrete, pér t& béré
pyetje dhe jo pér t& béré komente pér anétarét e Komisionit Rregullator. Atéherg

uné po ju pyes keni propozim konkret p&r nenin 10 apo jo?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Ju po mé ndérprisni fjalén nuk po mé

pyesni. Uné& jam pérfagésuesi i Lévizjes Socialiste pér Integrim dhe vij kétu pér

t& mbrojtur interesat e partisé time...
Znj. I. Nano: Absolutisht! T& gjith& pérfagésuesit e partive...

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Atgher€, ju duhet t€ mé jepni fjalén dhe mua
metoda e inkuizitore ju nuk mé& béni dot!
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Znj. I. Nano: Ju jap fjalén dhe n& bazé t& rregullores toné, ju keni t& drejtén t&

béni propozim...

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Po, mua do mé lini t& kem fjalén time. Jam 1

vetmi pérfaqésues i partisé politike, 1 partive politike n& k&té komision...

Znj. I. Nano: Fiala juaj lidhet, n& k&té fazé t& shqyrtimit t& aktit keni t& drejtén
pér t&€ béré propozime pér nene konkrete, shtesa, ndryshime.

Atgherg kolegg, votojmé propozimin ¢ zotit Cakaj né nenin 10. Fjalia e dyté té
riformulohet “pér zgjedhjet ¢ pjesshme operatorét tekniké votojné prané gendrés
s€ votimit ku jané caktuar, nése jané pjesé e listés s& zgjedh&sve t& bashkisé
pérkatése™. |

Kush éshté dakord ju lutem?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7.Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Neni 11. Hyrja né fuqi. Pika e paré. Ky vendim hyn né& fuqi menj&herg, si dhe
publikohet n& fagen zyrtare t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Pika 2. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor
Gjyqésor prangé Gjykatés s& Apelit Administrativ Tirang, brenda 5 ditéve nga

shpallja e kétij vendimi.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra:  S’ka |

Me 5 vota pro, miratohet!

Kalojmé né votimin né térési t& projektaktit. Pasi e kemi votuar até né parim
dhe nen pér nen.
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Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me $§ vota pro, miratohet!

Duke gené qé nuk kemi akt tjetér ose ¢éshtje jashté rendit t& dités pér té&
diskutuar. Duke ju falenderuar t& gjithéve, ¢ deklaroj mbledhjen t& mbyllur,

faleminderit!

Vendiminr. 11

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

4,

29



